
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  03 de maio de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2237

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008 NL/2023) ........................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 120/2021) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 88/2023) .................................................................................... 4
PORTARIA (Nº 89/2023) .................................................................................... 5



Quarta-feira
0 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2237

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008 NL/2023)

 
    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1507/2023 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa 

para aquisição de equipamentos antropométricos destinados a utilização na Rede Atenção Básica do município de 

Amélia Rodrigues-BA, conforme especificações constante neste Termo de Referência, conforme legislação 

vigente. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 08/05/2023 ás 23:59hs, que poderá 

ser enviado através do e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da 

Prefeitura Municipal de 9:00h ás 14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia 

Rodrigues-BA, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 

14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1507/2023. INFORMAÇÕES: O Termo de 

Referência e informações complementares podem ser solicitado pelo e-mail: 

licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou podendo acessar no site da prefeitura: 

www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de Licitação. 

  

 
Amélia Rodrigues - BA, 03 de maio de 2023. 

 
 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 
Decreto nº 014/2023 

 



Quarta-feira
0 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2237

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 120/2021)

PUBLICAÇÃO DE 5º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 120/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1570/2023
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 5º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilmª Srª. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: PEDRO FREITAS OLIVEIRA -
ME. CNPJ: 03.132.639/0001-19. Aditar contrato nº 120/2021, firmado em 04 de agosto de 2021, que tem como
objeto contratação de empresa especializada para aquisição de gás de cozinha GLP 13kg (recarga e botijão
completo) a serem adquiridos de forma parcelada, para atender às necessidades demandadas da prefeitura do
município de Amélia Rodrigues/BA. O valor global anual estimado do contrato, em consequência do acréscimo
em percentual de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o item 2, passa para R$ 59.581,33 (cinquenta e nove mil,
quinhentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos), de sorte que os R$ 11.761,00 (onze mil, setecentos e
sessenta e um reais) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo.
Data 03/05/2022. Amélia Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quarta-feira
0 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2237

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 88/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 
 
                                                              PORTARIA Nº 88/2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre concessão de licença 
prêmio”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : Conceder Licença-Prêmio a servidora ANTEMÁRCIA VERÔNICA PODEROSO 
WEST, mat. n° 767, Cargo: Técnica de Enfermagem (Secretaria Municipal de Saúde), pelo 
período de 03 (três) meses, a partir de 01 de maio de 2023, referente ao período aquisitivo 
de 14/05/2001 a 13/05/2006. 
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de maio de 2023.  
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, 
em 03 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
0 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2237

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 89/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 

                                                              PORTARIA Nº 89 /2023 
                                                                                                       

“Dispõe sobre licença para tratar de 

interesse particular”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: CONCEDER Licença sem vencimentos para tratar de interesse particular à 

servidora MARILIA COSTA COELHO, mat. n° 6933, Cargo: Enfermeira PSF (Secretaria 

Municipal de Saúde), pelo período de 03 (três) anos, a partir de 01 de maio de 2023.  

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01 de maio de 2023, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 03 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008 NL/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 120/2021)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 88/2023)
	PORTARIA (Nº 89/2023)



		2023-05-03T04:12:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




